40. Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod deitatus est, fecit?

41. Verumtamen quod superest, date elemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis.

42. Sed vae vobis Pharisæis, quia decimatis mentham, et rutam, et omne olus, et præteritis iudicium et charitatem Dei: hæc autem oportuit facere, et illa non omittere.

43. Vae vobis Pharisæis, quia diligitis primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro.

44. Vae vobis, quia estis ut monumenta que non apparent, et homines ambulantes supra nesciunt.

45. Respondens autem quidam ex legisperitis, ait illi: Magister, hæc dicens, etiam contumeliam nobis facis.

46. At ille ait: Et vobis legisperitis vae: quia oneratis homines oneribus que portare non possunt, et ipsi uno digito vestro nen tangitis sarcinas.

47. Vae vobis qui edificatis monumenta prophetarum: patres autem vestri occiderunt illos.

48. Profectò testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum: quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem edificatis eorum sepulera.

49. Propterea et sapientia Dei dixit: Mittam ad illos prophetas et apostolos, et ex illis occident, et persequentur:

29. Et comme le peuple s'amassait en foule, il commença de dire: Cette race est une race méchante: ils demandent un signe; et il ne leur en sera point donné d'autre que celui du prophète Jonas.

30. Car comme Jonas fut un signe pour ceux de Ninive, ainsi le Fils de l'homme sera pour cette nation.

31. La reine du Midi s'éleva au jour du jugement contre les hommes de cette nation, et les condamnera, parce qu'elle est venue des extrémités de la terre, pour entendre la sagesse de Salomon; et cependant il y a ici plus que Salomon.

32. Les Ninivites s'éleveront au jour du jugement contre ce peuple, et le condamneront, parce qu'ils ont fait pénitence à la prédication de Jonas; et cependant il y a ici plus que Jonas.

33. On n'allume point une lampe pour la mettre dans un lieu caché, ou sous un boisseau, mais on la met sur le chandelier, afin que ceux qui entrent voient sa lumière.

34. Votre œil est la lampe de votre corps: si votre œil est net, tout votre corps sera éclairé; et s'il est mauvais, votre corps sera dans les ténèbres.

35. Prenez donc garde que la lumière qui est en vous ne soit elle-même que ténèbres.

36. Si donc tout votre corps est éclairé sans avoir aucune partie ténébreuse, il sera entièrement éclairé, comme lorsqu'une lampe vous éclaire par sa lumière.

37. Pendant qu'il parlait, un pharisien le pria de diner chez lui. Il y entra: et s'étant mis à table,

38. Le pharisien commença de dire en lui-même: Pourquoi ne s'est-il point lavé avant le diner?

39. Mais le Seigneur lui dit: Vous autres Phariséens, vous avez soin de nettoyer le dehors de la coupe et du plat; mais le dedans de vos cœurs est plein de rapines et d'iniquités.

40. Insensés que vous êtes, celui qui a fait le dehors n'a-t-il pas fait aussi le dedans?

41. Néanmoins donnez l'aumône de ce que vous avez; et toutes choses seront pures pour vous.

42. Mais malheur à vous, phariséens, qui payez la cime de la menthe, de la rue et de toutes les herbes, et qui négligez la justice et l'amour de Dieu. C'est là néanmoins ce qu'il fallait pratiquer, sans omettre ces autres choses.

43. Malheur à vous, phariséens, qui aimez à avoir les premières places dans les synagogues, et à être salués dans les places publiques.

44. Malheur à vous qui ressemblez à des sépulcres qui ne paraissent point, et que les hommes qui marchent dessus ne connaissent point.

45. Alors un docteur de la loi prenant la parole, lui dit: Maître, en parlant ainsi, vous nous déshonorez aussi nous-mêmes.

46. Jésus lui dit: Malheur aussi à vous autres, docteurs de la loi, qui chargez les hommes de fardeaux qu'ils ne peuvent porter, et qui ne les touchez pas même du bout du doigt.

47. Malheur à vous qui bâtissez des tombeaux aux prophètes, et ce sont vos pères qui les ont tués.

48. Certainement vous témoignez assez que vous consentez à ce qu'ont fait vos pères, puisqu'ils ont tué les prophètes, et que vous leur bâtissez des tombeaux.

49. C'est pourquoi la Sagesse de Dieu a dit: Je leur enverrai des prophètes et des apôtres; et ils tuent les uns, et ils persécuteront les autres,

50. Ut inquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est à constitutione mundi à generatione istà.

51. A sanguine Abel, usque ad sanguinem Zacharie, qui perit inter altare et ædem. Ita, dico vobis, requiretur ab hac generatione.

52. Væ vobis legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ: ipsi non introitis, et eos qui introibant, prohibuistis.

53. Cùm autem hæc ad illos diceret, cœperunt Pharisei et legisperiti graviter insistere, et eos ejus opprimere de multis.

54. Insidiantes ei, et querentes aliquid capere de ore ejus, ut accusarent eum.

COMMENTARIA.

VERS. 4. — ESSET ORANS, Latine *oraret*. Frequens est Christo oratio, tum ut humanam naturam suam in omni virtutum genere exerceat, tum ut nobis exemplum det frequenter cum Deo colloquendi, mentemque in eorum subvehendi, discussis rerum terrenarum curis et phantasmatibus omnibus: quo nihil utilius est ad servandam vite sanctæ integritatem. Oravit autem Deum, si quidem pro se oravit, perseverantiam (plenus enim cæteroque erat donis Spiritus sancti) et corporis à morte gloriam, non ut dubius aut incertus, sed ut qui agnosceret Dei in se gratiam: nam potissimum pro nobis oravit, quorum salutem in se receperat procurandam: oravit haud dubium inter cætera, ut, cùm turba de carnali regno cogitaret, peteret à Patre ea quæ ad spirituale regnum cœlorum in hominum animis confirmandum pertinerent. Cæterùm non petitionem tantùm complectitur oratio, sed et meditationem, laudem, gratiarumque actionem. Docuit autem exemplo suo, à prædicatione, ad vitandam gloriam vanam, secedendum esse doctori, et colligendam in Deum mentem, neque semper multitudinè adhaerendum, commendandum verò seorsim Deo prædicatè verbi profectionem in auditoribus.

IN QUODAM LOCO, in quem secesserat hunc in finem.

UT CESSAVIT, SYRUS, ut *finivit*.

UNUS, quidam. Putant aliqui fuisse ex septuaginta discipulis unum.

VERS. 4. — CUM ESSET IN QUODAM LOCO ORANS, UT CESSAVIT; neque enim fuit ausus discipulus ille orationem interpellare, cùm oratio tantùm colloquium cum Deo doctrinè longè præferenda sit, nisi necessitas aliud postulet. DIXIT UNUS: DOMINE, DOCE NOS ORARE, præscripta, scilicet, certà quiddam orationis formulâ. Quæ petitio congruentissima fuit auctoritate Augustini, tract. 7 in Joan. Qui enim habent causam, inquit, et volunt supplicare imperatori, quarunt aliquem jurisperitum, à quo sibi præces (id est, libellus duplex) componuntur; ne forte si aliter petierint quam oportet, non solum non impetrent quod petunt, sed et penam pro beneficio mereantur. Itaque doce nos orare, id est: Jurisperiti noster, assessor Dei, imò concessor, compone nobis præces, seu libellum supplicem, inquit ibidem August. Sicut docuit ET JOANNES DISCIPULUS SUUS. Ex quo constat Joannem aliquam certam

50. Alia qu'on redemande à cette nation le sang de tous les prophètes, qui a été répandu depuis la création du monde.

51. Depuis le sang d'Abel, jusqu'au sang de Zacharie, qui a été tué entre le temple et l'autel. Oui, je vous déclare qu'on en demandera compte à cette nation.

52. Malheur à vous, docteurs de la loi, qui vous êtes saisis de la clé de la science, et qui n'y étant point entrés vous-mêmes, l'avez encore fermée à ceux qui voulaient y entrer.

53. Comme il leur parlait de la sorte, les pharisiens et les docteurs de la loi commencèrent à le presser fortement, et à l'accabler de plusieurs questions.

54. Lui tendant des pièges, et cherchant à tirer de sa bouche quelque chose qui leur donnât lieu de l'accuser.

DOCE NOS. Frequenter nobis commendas orationem et verbo et exemplo; *doce nos* igitur, qui divinarum rerum doctor es absolutissimus, orandi formam, et doctrinam suam et professioni nostræ congruam, quæ Deo gratissima sit: quò, ut par est, ex tuo præscripto fiant à nobis discipulis tuis omnia.

JOANNES, in cuius tu locum successisti.

DOCUIT, dum viveret, Joannes quemadmodum jejunia præscriperat discipulis suis, supra 5, v. 33; ita et composuerat, ex præceptis suis de poenitentia instantique regno colorum doctrinæ, opportunas præcations, quibus excitaret suorum animos in spem redemptionis per Christum promissæ, et præpararet ad expiendam.

VERS. 2. — ET AIT ILLIS, scilicet respondens. Omnes alloquitur, rogaverat enim discipulos, non se solum, sed omnes doceri.

CUM ORATIS, cùm vultis orare.

DICITE, hæc ultimam formulâ, quæ ex sacris Scripturis petita, omnium expetendorum summam continet. Eandem orandi formam hic tradit, cum capite 6 Evangelii secundum Mattheum. An igitur repetiverit Christus quam semel docuerat? nihil video sequi incongruum si hoc dicitur. Sed utrum prius discipulos seorsim, quod hic dicitur, docuerit, postea verò in monte cum discipulis turbas, quod Matthæi 6; an contra, prius in monte omnes docerit, postea seorsim inculcavit discipulis, res manet incerta. Fieri potuit ut discipulus iste rogator, vel

et ante non usitatum orandi formulam suis tradidisset, ut et illi de proprio magistri sui instituto aliter Deum orarent, inquit Tertull., 4 contra Marcionem, c. 20. Religionis enim pars non infima est oratio, quam præcetera etiam novam inferre solet, quisquis religionem innovaverit.

VERS. 2. — CUM ORATIS DICITE. Eadem est hæc oratio, quantum ad substantiam, cum eâ quam tradidit Matth. 6. Præcetera etiam quantum ad verba. Suppletur enim in singulis petitionibus non solum id quod explanationis gratiâ apud Matth. additur, sed etiam suppletur petitiones due, quæ Latine omittuntur. Verim quia exemplaria Latina etiam antiquissima illis carent, verisimile est à nonnullis quantumvis perperam fuisse Græcè inserta, ne fortassis manca hæc oratio videretur. Quinque igitur tantùm sunt hic petitiones, tertia verò et septima delictum, notat August. in Enchiridio,

non audierit sermonem in monte, vel orandi formam, inter plurima alia salutis documenta audiam, oblitus fuerit. Quisquid sit, nihil mirum, si Christus, non bis, sed sæpius, hæc exactissimam orandi formam repetiverit, cuius vultu inter suos usum esse quotidianum.

PATER. Græcè et Syriacè additur, *noster qui es in cælis*; quemadmodum etiam mox: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terrâ*. Latinus interpres qui hæc Græcè non legit, videtur verioribus codicibus usus; cui suffragatur D. Augustinus Enchiridii capite 116, dùm declarat Lucam Evangelistam, in Oratione Dominicâ, petitiones, non septem, ut Matthæus, sed quinque complexum esse. Fit enim verisimile, à notariis aliquibus fuisse hæc Lucæ adjecta, ne Oratione Dominicâ à Lucâ scripta, manca appareret, dùm non per omnia responderet, sive ei quæ à Matthæo scribitur, sive ei quæ à fidelibus vivâ voce accepta quotidie recitatur. Atqui non curavit Christus, dùm hanc orandi formam repetivit, eadem semper verba numerare: non enim tam verbis suis astringere voluit quam docere, quid, quâ ratione, et quibus affectibus, orandum esset. Et quantum formulam explicitissimam exactissimamque tunc dicitur, quando secundum Mattheum discipulos simul et populos in monte docuit, quam proinde etiam merito sequitur fidelium usus; non tamen necessario opus fuit omnibus ac singulis articulis tunc additis, cum quidam in quibusdam possent contineri, et alii ex aliis intelligi. Inprimis enim quod ad voculam *noster*, illa satis intelligitur, cùm in progressu ubique usus est similis pronomini: *Paternum nostrum*, etc. Porro, qui *es in cælis*, non potest non occurrere orator, qui modò cogit quicum loqui parat. Jam *verò fiat voluntas tua sicut in celo et in terrâ*, tam facillè intelligitur potest ex præcedentibus quam abundè illic contineri; nec enim sanctificatur à nobis nomen Patris, nisi fiat à nobis voluntas ejus; neque desiderat regnare Patrem in celo et in terrâ, qui non ardentissimè desiderat ejus fieri voluntatem in celo et in terrâ. Quare ut discernerem in oratione, non tam de verbis esse solliciti quàm de rebus; nec tam de voce quàm de spiritu ac mente, non eisdem semper verbis Salvator tradidit orandi formam, etiam eam quam voluit nobis esse quotidianam.

PATER. Nullum elogium, quo Dei bonitas commendatur, ita convenit oraturis, ut elogium Patris: *Quantùm hoc nominis nemo nostrum in oratione audeat attingere*, Cyprianus ait, *nisi dignationis ejus et bonitatis ubertas id permisisset*. Hoc enim elogium, ut omnia complectitur Dei erga nos beneficia, creationem, conservationem, redemptionem, peccatorum cap. 116, quia septima in sextâ utrumque comprehenditur, sicut et tertia in primâ et secundâ. Nam nomen Patris à nobis sanctificari non potest, neque regnum ejus serio optari, nisi velimus fieri voluntatem ejus: et à præcipuo malo liberatur, qui remissis debitis in tentationem nullam inducitur, cui liberatio à reliquis malis suo tempore velut merces dabitur. Itaque, ut discernerem in oratione non tam de verbis quàm de rebus esse anxii, ac de spiritu orationis, diversis verbis orationem tradidit, quam fidelibus quotidianam esse voluit. Nam circumstantiarum et apud Math.

veniam, penarum interitum, justificationem, sanctificationem, filiorum adoptionem, hereditatem Dei, fraternitatem cum Unigenito copulatam, sancti Spiritus dona largissima, denique glorificationem vite æternam beate (verè enim hæc Patris sunt beneficia, imò multò plus quàm Patris: nam, cùm Dei erga nos charitas beneficentique, in immensum excelat cuiusvis patris erga filium, idcirco duntaxat Patris nomen in usu est, cùm de Deum nos bonitate est sermo, quò aliud non sit apud homines quo majori veriore exprimi charitas queat) ac proinde oraturam animus ut amore Dei flagret valeat efficere (et quid sit bonis filiis charitas patris?), ita et maximam addit impetrandi fiduciam (quid enim neget filius justa petentibus patris?), et insuper patris animum afficit, ne qui Deo dicit *Pater*, eo Patre inveniat indignus, quin potius par gratiæ præstet et studium. Judæus, ut sub lege servus, docuit erant Deum in oratione Dominum appellare: Christianus spiritu adoptionis donatus, clamat: *Abba Pater*, Gal. 4, v. 6. *Meminisse itaque*, ait Cyprianus, *et scire debemus quia quando Patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus, ut quomodò nos nobis placeamus de Deo Patre, sic sicut placeat et ille de nobis filiis*. Alloquimur porrò Patrem Salvatoris nostri Jesu Christi; quem consuevit ille et suum et nostrum Patrem vocare, ad eumque referre omnia; sed oramus nihilominus et Salvatorem ipsum, et Spiritum sanctum, quippe qui sciamus eos vultu facere ac donare quidquid facit ac donat Pater. Nam et sic in sacrificio, solum Patrem alloquimur, toti tamen Trinitati sacrificamus: tres enim persone, sunt unus Pater noster, unus exauditor, unus gratiarum largitor.